— 1 —

自治区人民政府关于《广西壮族自治区气象灾害
防御条例（修订草案）》的说明

——2025 年 9 月 23 日在广西壮族自治区

第十四届人民代表大会常务委员会第二十次会议上

自治区司法厅厅长 李道军

自治区人大常委会：

受自治区人民政府委托，现就《广西壮族自治区气象灾害防

御条例（修订草案）》作如下说明：

一、修订的必要性和依据

（一）修订的必要性。

气象防灾减灾工作，事关人民生命财产安全和社会和谐稳定。

近年来，习近平总书记对自然灾害防御作出一系列重要指示批示，

提出“两个坚持、三个转变”的防灾减灾理念，强调“发挥气象

防灾减灾第一道防线作用”。2022 年，国务院印发《气象高质量

发展纲要（2022—2035 年）》（国发〔2022〕11 号），明确要求

推动完善气象法律法规体系，依法规范气象灾害防御工作。2024

年，国家修订《中华人民共和国突发事件应对法》，《广西壮族

自治区气象灾害防御条例》（以下简称《条例》）中预警信息发

布、应急处置措施等内容与突发事件应对法的规定不完全一致。

近年来，气候复杂多变，气象灾害种类多、强度大、频率高、

危害重，在全球气候变暖的背景下，我区极端天气事件频发，造

— 2 —

成了严重的经济损失。《条例》自 2006 年施行以来，2016 年、2018

年两次修正，在加强我区气象灾害防御，避免和减轻气象灾害造

成的损失，保障人民生命财产安全等方面发挥了重要作用。但实

践中仍存在运行工作机制不完善、应急响应联动机制不健全、气

象灾害预防措施不足、应急响应措施缺少法律支撑等问题。为贯

彻落实党中央、国务院关于防灾减灾的重大决策部署，维护法治

统一，推动解决我区气象灾害防御工作中的实际问题，避免、减

轻气象灾害对经济社会发展和人民生命财产带来的损失，修订《条

例》是必要的。

（二）修订的依据。

修订的依据主要是《中华人民共和国气象法》、《中华人民

共和国突发事件应对法》、《气象灾害防御条例》等法律法规，

参考了国家部门规章，同时借鉴了广东、河南、湖南等地立法经

验。

二、修订的总体思路

贯彻习近平总书记关于防灾减灾救灾重要论述和气象工作重

要指示精神，落实党中央、国务院关于防灾减灾的重大决策部署，

遵循“两个坚持、三个转变”的防灾减灾理念，坚持“人民至上、

生命至上”，按照国家气象防灾减灾救灾要求，进一步健全气象

灾害防御组织体系，强化预防措施，提升监测预警能力，优化应

急处置，为筑牢广西气象防灾减灾第一道防线提供坚实法治保障。

三、起草工作情况

自治区气象局起草了《条例》（修订草案送审稿），自治区

人大农委、常委会法工委提前介入、精心指导。司法厅经向 14 个

— 3 —

设区的市人民政府、56 个区直有关部门、40 个基层立法联系点征

求意见，并在司法厅官网公开征集意见，组织赴黑龙江、吉林、

福建、江西、百色、来宾等区内外开展实地调研，召开专家论证

会，在此基础上会同自治区气象局研究形成了《条例》（修订草

案审议稿）。

2025 年 8 月 19日，《条例》（修订草案）经自治区十四届人

民政府第 95次常务会议审议通过，按程序提请自治区人大常委会

审议。

四、修订草案的主要内容

现行《条例》共 27 条，《条例》（修订草案）不分章节，共

26 条，其中删除 12 条，新增 11 条，修改 15 条，主要修订内容

如下：

（一）健全气象灾害防御组织体系。一是细化政府职责，建

立健全以气象灾害预警为先导的应急响应联动机制，加强气象灾

害防御经费保障。二是明确气象主管机构和有关部门气象灾害防

御职责，共同做好气象灾害防御工作。

（二）强化气象灾害预防。坚持“以防为主”，一是推动人

工智能、大数据等与气象深度融合，提升气象灾害防御监测、预

报、预警服务能力和水平。二是要求开展气象灾害普查，编制气

象灾害防御规划，制定应急预案，建立气象灾害快速响应机制。

三是明确农林、交通、沿海地区、城市管理等重点行业领域的气

象灾害防御要求，强化行业专项规划与气象灾害防御规划的衔接。

四是规定县级以上人民政府应当组织应急管理、水行政、自然资

源等有关部门和单位做好因暴雨引发的山洪、中小河流洪水、泥

— 4 —

石流和山体滑坡等灾害防御工作。五是建立气象灾害防御重点单

位目录管理制度，加强对易遭受气象灾害影响并可能造成较大人

员伤亡、财产损失或发生较严重安全事故的气象灾害防御重点单

位的服务和监管。六是加强城市规划、重大项目的气候可行性论

证。七是明确将雷电灾害防御工作纳入安全生产监管范围，禁止

在雷电防护装置检测中弄虚作假。

（三）完善气象灾害监测、预报和预警。一是明确加强气象

灾害监测设施建设与运行维护，完善气象灾害监测体系，加强跨

部门、跨地区信息共享。二是加强气象预警与灾害预报的联动，

完善气象灾害预警信息快速发布通道，建立临灾预警“叫应”机

制，明确基层应当确定人员负责气象灾害预警信息的接收与传播，

因地制宜采取多种方式及时将预警信息传播到户到人。

（四）规范应急处置机制。一是健全气象灾害防御快速响应

机制，规范应急响应的启动、调整或者解除。二是要求依照《中

华人民共和国突发事件应对法》等规定及时采取应急处置措施，

授权县级以上人民政府必要时可以根据气象灾害应急处置需要，

作出停产、停工、停运、停业、停课的决定，为政府应急处置提

供法律依据。

以上说明及修订草案，请审议。